Дело № 1-90/2025

УИД: 50RS0010-01-2025-001080-73

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

17 марта 2025 года г. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Кашириной И.В., с участием государственного обвинителя – помощника Балашихинского городского прокурора Аванесовой С.Г., защитника – адвоката Гордымова Р.А., при секретаре Малишевской А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-техническое образование, холостого, пенсионера по старости, инвалида 3 группы по общему заболеванию, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> общежитие, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Овощевод», уч. 221, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст.322.3 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 15 ноября 2024 года, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находился в неустановленном дознанием месте, где к нему в неустановленное дознанием время, подошел ранее ему знакомый иностранный гражданин Республики Кыргызстан – ФИО12, который попросил его (ФИО1) фиктивно поставить его на миграционный учет по месту пребывания в РФ, на что последний, из личной заинтересованности, согласился. После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> общ. и обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, в вышеуказанную дату 15.11.2024 года, в неустановленное дознанием время, подошел к стационарному компьютеру, находившемуся в Железнодорожненском филиале «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором имелся бесплатный доступ к Региональному порталу государственных и муниципальных услуг, а так же портал «Госуслуги» для пользования граждан, после чего, используя свои персональные данные, а именно логин и пароль от личного кабинета, зашел на портал «Госуслуги», затем получил смс-сообщение на свой мобильный телефон, с кодом доступа к персональным данным, затем ввел код из смс-сообщения, после чего зашел в личный кабинет на портале «Госуслуг», где он заполнил электронную форму заявления на постановку иностранного гражданина на учет, введя данные иностранного гражданина на имя ФИО12, а затем отправил заявку в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, на имя ФИО12, тем самым предоставил заведомо недостоверные сведения о проживании (пребывании) указанного иностранного гражданина, в квартире, в которой он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> общ., сроком пребывания ФИО12 с 15.11.2024 года по 11.02.2025 года, без намерения предоставлять для проживания (пребывания) указанную квартиру последнему, при этом ФИО1 заверил своей электронной подписью сведения в бланке уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина. Электронное заявление с электронной подписью от ФИО1 было передано в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», где было рассмотрено и утверждено 15.11.2024 года в установленные миграционным законодательством сроки. Таким образом, ФИО1 фиктивно поставил на учет в квартиру по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> общ., указанного иностранного гражданина, хотя достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать и проживать фактически не будет. После чего, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, получил из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» в личном кабинете на портале «Госуслуги» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО12, который в последствии скачал и распечатал из личного кабинета на портале «Госуслуги» в помещении Железнодорожненского филиала «МБУ МФЦ г.о.Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>. После того, как ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет указанного иностранного гражданина, по адресу: 

<

адрес> общ., он (ФИО1), находясь около 

<

адрес>, в неустановленные дознанием дату и время, передал ФИО12 отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя ФИО12

Затем, 17 ноября 2024 года, ФИО1, в продолжение преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находился в неустановленном дознанием месте, где к нему в неустановленное дознанием время, подошли ранее ему знакомые иностранные граждане Республики Кыргызстан – ФИО6, ФИО7, которые попросили его фиктивно поставить их на миграционный учет по месту пребывания в РФ, на что последний, из личной заинтересованности, согласился. После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> общ. и обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, в вышеуказанную дату 17.11.2024 года, в неустановленное дознанием время, подошел к стационарному компьютеру, находившемуся в Железнодорожненском филиале «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором имелся бесплатный доступ к Региональному порталу государственных и муниципальных услуг, а так же портал «Госуслуги» для пользования граждан, после чего используя свои персональные данные, а именно логин и пароль от личного кабинета, зашел на портал «Госуслуги», затем получил смс-сообщение на свой мобильный телефон, с кодом доступа к персональным данным, затем ввел код из смс-сообщения, после чего зашел в личный кабинет на портале «Госуслуг», где он заполнил электронные формы заявлений на постановку иностранных граждан на учет, введя данные иностранных граждан на имена: ФИО8, ФИО7, а затем отправил заявки в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», для оформления бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства, на имена ФИО8, ФИО7, тем самым предоставил заведомо недостоверные сведения о проживании (пребывании) указанных иностранных граждан, в квартире, в которой он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> общ., сроком пребывания ФИО8 с 17.11.2024 года по 28.01.2025 года и ФИО7 с 17.11.2024 года по 28.01.2025 года без намерения предоставлять для проживания (пребывания) указанную квартиру последним, при этом ФИО1 заверил своей электронной подписью сведения в бланках уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан. Электронные заявления с электронной подписью от ФИО1 были переданы в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», где были рассмотрены и утверждены 17.11.2024 года в установленные миграционным законодательством сроки. Таким образом, ФИО1 фиктивно поставил на учет в квартиру по адресу: 

<

адрес> общ., указанных иностранных граждан, хотя достоверно знал, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать и проживать фактически не будут. После чего, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, получил из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» в личном кабинете на портале «Госуслуги» бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства на имена: ФИО8, ФИО7, которые в последствии скачал и распечатал из личного кабинета на портале «Госуслуги» в помещении Железнодорожненского филиала «МБУ МФЦ г.о.Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>. После того, как ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет указанных иностранных граждан, по адресу: 

<

адрес> общ., он (ФИО1), находясь около 

<

адрес>, в неустановленное дознанием дату и время, передал ФИО6, ФИО7 отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства на имена ФИО8, ФИО7

После чего, 21 ноября 2024 года, ФИО1, в продолжение преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находился в неустановленном дознанием месте, где к нему в неустановленное дознанием время, подошли ранее ему знакомые иностранные граждане Республики Кыргызстан – ФИО13, ФИО9, которые попросили его фиктивно поставить их на миграционный учет по месту пребывания в РФ, на что последний, из личной заинтересованности, согласился. После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> общ. и обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, в вышеуказанную дату 21.11.2024 года, в неустановленное дознанием время, подошел к стационарному компьютеру, находившемуся в Железнодорожненском филиале «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором имелся бесплатный доступ к Региональному порталу государственных и муниципальных услуг, а так же портал «Госуслуги» для пользования граждан, после чего используя свои персональные данные, а именно логин и пароль от личного кабинета, зашел на портал «Госуслуги», затем получил смс-сообщение на свой мобильный телефон, с кодом доступа к персональным данным, затем ввел код из смс-сообщения, после чего зашел в личный кабинет на портале «Госуслуг», где он заполнил электронные формы заявлений на постановку иностранных граждан на учет, введя данные иностранных граждан на имена: ФИО13, ФИО9, а затем отправил заявки в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», для оформления бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства, на имена ФИО13, ФИО9, тем самым предоставил заведомо недостоверные сведения о проживании (пребывании) указанных иностранных граждан, в квартире, в которой он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> общ., сроком пребывания ФИО13 с 21.11.2024 года по 06.02.2025 года и ФИО9 с 21.11.2024 года по 13.02.2025 года без намерения предоставлять для проживания (пребывания) указанную квартиру последним, при этом ФИО1 заверил своей электронной подписью сведения в бланках уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан. Электронные заявления с электронной подписью от ФИО1 были переданы в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», где были рассмотрены и утверждены 21.11.2024 года в установленные миграционным законодательством сроки. Таким образом, ФИО1 фиктивно поставил на учет в квартиру по адресу: 

<

адрес> общ., указанных иностранных граждан, хотя достоверно знал, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать и проживать фактически не будут. После чего ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, получил из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» в личном кабинете на портале «Госуслуги» бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства на имена: ФИО13, ФИО9, которые в последствии скачал и распечатал из личного кабинета на портале «Госуслуги» в помещении Железнодорожненского филиала «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>. После того, как ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет указанных иностранных граждан, по адресу: 

<

адрес> общ., он (ФИО1), находясь около 

<

адрес>, в неустановленное дознанием дату и время, передал ФИО13, ФИО9 отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства на имена ФИО13, ФИО9

Своими преступными действиями, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, с последующими изменениями и дополнениями, в соответствии с которыми временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, при этом, лишив ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и его передвижения на территории Российской Федерации.

Он же (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 06 декабря 2024 года, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находился в неустановленном дознанием месте, где к нему в неустановленное дознанием время, подошли ранее ему знакомые иностранные граждане Республики Кыргызстан – Айтыбек ФИО14, Талантбек ФИО15, которые попросили его фиктивно поставить их на миграционный учет по месту пребывания в РФ, на что последний, из личной заинтересованности, согласился. После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> общ. и обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, в вышеуказанную дату 06.12.2024 года, в неустановленное дознанием время, подошел к стационарному компьютеру, находившемуся в Железнодорожненском филиале «МБУ МФЦ г.о.Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором имелся бесплатный доступ к Региональному порталу государственных и муниципальных услуг, а так же портал «Госуслуги» для пользования граждан, после чего используя свои персональные данные, а именно логин и пароль от личного кабинета, зашел на портал «Госуслуги», затем получил смс-сообщение на свой мобильный телефон, с кодом доступа к персональным данным, затем ввел код из смс-сообщения, после чего зашел в личный кабинет на портале «Госуслуг», где он заполнил электронные формы заявлений на постановку иностранных граждан на учет, введя данные иностранных граждан на имена: Айтыбек ФИО14, Талантбека ФИО15, а затем отправил заявки в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», для оформления бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства, на имена Айтыбек ФИО14, Талантбека ФИО15, тем самым предоставил заведомо недостоверные сведения о проживании (пребывании) указанных иностранных граждан, в квартире, в которой он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>., сроком пребывания Айтыбек ФИО14 с 06.12.2024 года по 09.02.2025 года и Талантбека ФИО15 с 06.12.2024 года по 24.02.2025 года без намерения предоставлять для проживания (пребывания) указанную квартиру последним, при этом ФИО1 заверил своей электронной подписью сведения в бланках уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан. Электронные заявления с электронной подписью от ФИО1 были переданы в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», где были рассмотрены и утверждены 06.12.2024 года в установленные миграционным законодательством сроки. Таким образом, ФИО1 фиктивно поставил на учет в квартиру по адресу: 

<

адрес> общ., указанных иностранных граждан, хотя достоверно знал, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать и проживать фактически не будут. После чего ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, получил из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» в личном кабинете на портале «Госуслуги» бланки уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства на имена: Айтыбек ФИО14, Талантбека ФИО15, которые в последствии скачал и распечатал из личного кабинета на портале «Госуслуги» в помещении Железнодорожненского филиала «МБУ МФЦ г.о.Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>. После того, как ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет указанных иностранных граждан, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, в неустановленное дознанием дату и время, передал Айтыбек ФИО14, Талантбеку ФИО15 отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства на имена Айтыбек ФИО14, Талантбека ФИО15

Затем, 07 декабря 2024 года, ФИО1, в продолжение преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находился в неустановленном дознанием месте, где к нему в неустановленное дознанием время, подошла ранее ему знакомая иностранная гражданка Республики Кыргызстан – Октомали ФИО16, которая попросила его (ФИО1) фиктивно поставить ее на миграционный учет по месту пребывания в РФ, на что последний, из личной заинтересованности, согласился. После чего, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес> общ. и обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления пребывание иностранных граждан на территории РФ незаконно, в нарушении ст. 2 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, в вышеуказанную дату 07.12.2024 года, в неустановленное дознанием время, подошел к стационарному компьютеру, находившемуся в Железнодорожненском филиале «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором имелся бесплатный доступ к Региональному порталу государственных и муниципальных услуг, а так же портал «Госуслуги» для пользования граждан, после чего используя свои персональные данные, а именно логин и пароль от личного кабинета, зашел на портал «Госуслуги», затем получил смс-сообщение на свой мобильный телефон, с кодом доступа к персональным данным, затем ввел код из смс-сообщения, после чего зашел в личный кабинет на портале «Госуслуг», где он заполнил электронную форму заявления на постановку иностранного гражданина на учет, введя данные иностранного гражданина на имя Октомали ФИО16, а затем отправил заявку в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», для оформления бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, на имя Октомали ФИО16, тем самым предоставил заведомо недостоверные сведения о проживании (пребывании) указанного иностранного гражданина, в квартире, в которой он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> общ., сроком пребывания Октомали ФИО16 с 07.12.2024 года по 03.03.2025 года, без намерения предоставлять для проживания (пребывания) указанную квартиру последней, при этом ФИО1 заверил своей электронной подписью сведения в бланке уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина. Электронное заявление с электронной подписью от ФИО1 было передано в ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», где было рассмотрено и утверждено 07.12.2024 года в установленные миграционным законодательством сроки. Таким образом, ФИО1 фиктивно поставил на учет в квартиру по адресу: 

<

адрес> общ., указанного иностранного гражданина, хотя достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать и проживать фактически не будет. После чего ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на совершение фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, получил из ОВМ МУ МВД России «Балашихинское» в личном кабинете на портале «Госуслуги» бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя Октомали ФИО16, который в последствии скачал и распечатал из личного кабинета на портале «Госуслуги» в помещении Железнодорожненского филиала «МБУ МФЦ г.о. Балашиха», расположенного по адресу: 

<

адрес>. После того, как ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет указанного иностранного гражданина, по адресу: 

<

адрес> мкр. Керамик г.о. 

<

адрес>, в неустановленное дознанием дату и время, передал Октомали ФИО16 отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на имя Октомали ФИО16

Своими преступными действиями, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ № «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, с последующими изменениями и дополнениями, в соответствии с которыми временно прибывшие в Российскую Федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, при этом, лишив ОВМ МУ МВД России «Балашихинское», возможности осуществлять контроль за соблюдением данными иностранными гражданами миграционного учета и его передвижения на территории Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, просит не наказывать его строго. Обещает, что впредь такого больше не повторится.

Действия подсудимого правильно квалифицированы по ст.322.3, ст.322.3 УК РФ, поскольку он совершил два преступления по признаку фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Суд находит указанное обвинение обоснованным, оно подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает сущность предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке принятия судебного решения, он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник поддержал заявленное подсудимым ходатайство. Санкция ст.322.3, ст.322.3 УК РФ не превышает предела, установленного законом для категории дел, по которым может быть заявлено данное ходатайство. У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия решения. 

При разрешении ходатайства стороны защиты о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 и освобождении его от уголовной ответственности, на основании п. 2 примечаний к ст. 322.3 УК РФ, суд приход к следующему. 

В соответствии с п. 2 примечаний к ст. 322.3 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и если в его действиях не содержится иного состава преступления. 

Из разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда РФ в п. 17 постановления от 09 июля 2020 года N 18 "О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией", следует, под способствованием раскрытию преступления в примечании к статье 322.2 УК РФ и в пункте 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления. Вопрос о наличии либо об отсутствии основания для освобождения лица от уголовной ответственности в соответствии с примечанием к статье 322.2 УК РФ или пунктом 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ по каждому уголовному делу решается судом в зависимости от характера, содержания и объема совершенных лицом действий, а также их значения для установления обстоятельств преступления и изобличения лиц, его совершивших, с приведением в судебном решении мотивов принятого решения.

Как следует из материалов уголовного дела, совершенные ФИО1 противоправные деяния раскрыты сотрудниками правоохранительных органов в ходе дознания путем получения доказательств, уличающих его в фиктивной постановке на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. В ходе доследственной проверки 04 февраля 2025 года проведен осмотр места происшествия, в ходе которого установлено отсутствие иностранных граждан по месту регистрации. Лишь после того, как правоохранительным органам стало известно о незаконной деятельности ФИО1, последний дал объяснение и показания в качестве подозреваемого, в которых подтвердил свою причастность к противоправной деятельности. Таким образом, информация о совершении преступлений ФИО1 была известна сотрудникам правоохранительных органов до совершения процессуальных действий с ним, то есть до возбуждения уголовного дела.

Судом также учитывается, что ФИО1 до начала осмотра его жилища добровольно в правоохранительные органы не явился, о фиктивной постановке на учет иностранных граждан сообщил уже после предъявления ему доказательств, уличающих его в совершении преступлений, будучи опрошенным сотрудником правоохранительных органов на стадии проведения проверки в порядке ст. ст. 144 - 145 УПК РФ, какую-либо информацию, имеющую значение для раскрытия преступлений и направленную на оказание содействия в установлении времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступлений, которая не была известна органу дознания, не представил. 

Судом также принимаются во внимание конкретные обстоятельства уголовного дела, включая особенности объекта преступного посягательства, его приоритет, содержание и объем совершенных обвиняемым действий, их значение для установления обстоятельств преступления по каждому факту фиктивной регистрации в отношении каждого из 8 иностранных граждан, а также степень общественной опасности совершенных противоправных действий.

С учетом вышеприведенных норм закона и его разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда РФ, сами по себе признательные показания и согласие на осмотр жилого помещения, нельзя расценивать как способствование раскрытию преступления, позволяющее освободить ФИО1 от уголовной ответственности на основании п. 2 Примечания к ст. 322.3 УК РФ.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Признание вины, чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном, состояние его здоровья, являющегося пенсионером, имеющего инвалидность 3 группы по общему заболеванию, состояние здоровья его гражданской супруги – ФИО10, являющейся инвали

<

адрес> группы, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

При назначении конкретного вида наказания суд учитывает обстоятельства дела, личность подсудимого, его имущественное положение, который виновным себя признал в полном объеме, раскаялся в содеянном преступлении, ранее не судим (л.д. 113-115), на учёте в наркологическом и психоневрологическом диспансере по месту регистрации не состоит (л.д.116-117), по месту регистрации жалоб на него не поступало (л.д.120), к административной ответственности не привлекался (л.д. 118).

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ст.322.3, ст.322.3 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, у суда не имеется.

Принимая во внимание вышеизложенное, обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, впервые привлечение к уголовной ответственности, а также его отношении к содеянному, с учетом того, что подсудимый является пенсионером по старости и инвали

<

адрес> группы по общему заболеванию, пенсия которого составляет 21 000 рублей, пенсия его гражданской супруги – ФИО10, являющейся также инвали

<

адрес> группы, составляет 15 000 рублей, у него имеется задолженность по кредиту и по оплате коммунальных платежей, о чем показал сам подсудимый в судебном заседании, суд, признавая эти обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного ФИО1, считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа по каждому из совершенных преступлений, применить в отношении подсудимого правила ч.1 ст.64 УК РФ, установив его размер ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. При этом при определении размера штрафа суд принимает во внимание все данные о личности ФИО1, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, кроме того, учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение ФИО1, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. 

Суд считает, что данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенных преступлений и личности виновного, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости и полностью отвечающим задачам исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3, ст.322.3 УК РФ и назначить ему наказание 

- по ст.322.3 УК РФ (по преступлению от 15.11.2024г., от 17.11.2024г., от 21.11.2024г.), с применением ч.1 ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 8 000 рублей, 

- по ст.322.3 УК РФ (по преступлению от 06.12.2024г., от 07.12.2024г.), с применением ч.1 ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 8 000 рублей, 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание ФИО1 в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Реквизиты уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Московской области (МУ МВД России «Балашихинское» л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>, КПП: 500101001; Наименование банка: ГУ Банк России по ЦФО/ УФК по Московской области г.Москва, лицевой счет: 

<

***>; БИК: 004525987; Расчетный счет: 

<

***>; ОКТМО: 46704000; КБК: 18811603132019000140, УИН 18880450250010002772.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 8 распечатанных фотографий, на которых изображены отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, 8 бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на имена: ФИО12, ФИО6, ФИО7, ФИО13, ФИО9, Айтыбек ФИО14, Талантбек ФИО15, Октомали ФИО16, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Копия верна

Судья 

Секретарь